Unde AUGUSTINUS in eodem (lib. I *de doctrin. christ.* c. 26, n. 27 ; L. 34, 29) : *Si te totum diligas, id est animam et corpus, et proximum totum, id est animam et corpus — homo enim ex anima constat et corpore — nullum rerum diligendarum genus in his duobus præceptis prætermisso est*. *Cum enim præcurrat dilectio Dei, ejusque dilectionis modus præscriptus appareat et sequatur dilectio proximi, de tua dilectione nihil dictum videtur*. *Sed cum dictum est* : « *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* », *simil et tui abs te dilectio prætermissa non est*. Ecce hic aperte dicit in illo præcepto non tantummodo² proximi, sed etiam mei contineri dilectionem et totius proximi totiusque mei.

Ex quo apparet quod dictum est de secundo et quarto, id est de dilectione nostri et corporis nostri, nulla præcepta esse danda, ita esse intelligendum, scilicet specialia et divisa, quia in illo uno totum continetur. *Et quia id quod sumus et quod infra nos est, ad nos tamen pertinens, naturæ lege diligimus, quæ etiam in bestiis est, ideo³ et de illo quod supra nos et de illo quod juxta nos est, divisa præcepta sumpsimus* ; in quorum altero ejus quod sumus et illius quod infra nos est, dilectio continetur.

1. Quar. om. « quia ». — 2. Quar. « modo ». — 3. Quar. « ideoque ».

SI IN ILLO PRÆCEPTO CONTINEATUR DILECTIO ANGELORUM

3. — Oritur autem hic de angelis quæstio, utrum ad illud præceptum dilectionis proximi etiam dilectio pertineat angelorum. Nam quod nullum hominem exceptit qui præcepit proximum diligere, Dominus in parabola semivivi derelicti ostendit, eum dicens proximum qui erga illum extitit misericors. Deinde subdit (LUC., x, 36) : « Vade, et tu fac similiter » ut eum proximum intelligamus cui vel exhibendum est officium misericordiæ, si indiget, vel exhibendum esset, si indigeret. Nullum vero exceptum esse, cui misericordiæ negandum sit officium, quis non videat? cum usque ad inimicos porrectum sit, Domino dicente (MAT., v, 44) : « Diligite inimicos vestros benefacite his qui oderunt vos.... (loc. cit.) Manifestum est igitur præcepto dilectionis proximi omnem hominem esse depulandum proximum. (ibid. n. 32).

QUOD HOC NOMEN « PROXIMUM » AD ALIQUID EST

Proximi vero nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. (loc. cit. n. 31).

Unde consequens est, et cui præbendum et a quo præbendum est officium misericordiæ, recte proximum dici. Manifestum est igitur præcepto dilectionis proximi etiam sanctos angelos contineri, a quibus tanta bonis misericordiæ impenduntur officia.

Ex quo et Dominus proximum nostrum se dici voluit, ut in parabola saucii (LUC. x) significat. Et in PROPHETA, (ps. xxxix, 14) : « Quasi proximus et quasi fratrem nostrum sic complacebam. » Sed quia excellentior ac supra nostram naturam est divina substantia, præceptum dilectionis Dei a proximi dilectione distinctum est. (n. 33).

Ideoque licet Deus omnia nobis impendat beneficia, non tamen nomine proximi includitur in illo præcepto, quem non sicut nos diligere debemus, sed plusquam nos *toto corde et anima*.

Christum vero, inquantum homo est, sicut nos diligere debemus, ejusque secundum hominem dilectio illo continetur mandato; quem etiam secundum hominem magis quam nos, sed non quantum Deum debemus diligere, quia inquantum est homo, minor est Deo.

QUIBUS MODIS DICITUR PROXIMUS

4. — Hic notandum est proximum dici diversis modis, scilicet conditione primæ nativitatis, spe conversionis, propinquitate cognationis, ratione beneficii exhibitionis. (GLOSSA, in ps. xi, 3, apud Lyranum.)

DIVISIO TEXTUS

5. — « Hic queri potest utrum illo mandato etc. » (1)

Hic determinat¹ de caritate per comparationem ad ipsum diligibile. Et dividitur in partes duas. In prima inquirit quid sit per caritatem diligendum; in secunda quo ordine, distinct. xxix, ibi : « Post praedicta de ordine caritatis.... »

Et² prima in tres. In prima ostendit ad quos se extendit

1. a ad. « Magister ». — 2. Ed. om. « et ».

præceptum caritatis quantum ad homines; in secunda quantum ad angelos, ibi : « Oritur autem hic quæstio¹. » (3) In tertia elicit ex dictis quamdam distinctionem, ibi : « Hic notandum est, etc. » (4)

Circa primum duo facit. Primo determinat veritatem. Secundo removet dubitationem quamdam², ibi : « Hic videtur Augustinus tradere, etc. » (2)

Hic queruntur septem.

Primo, utrum ex caritate diligendæ sint virtutes.

Secundo, utrum inanimata³.

Terlio, utrum angeli.

Quarto, utrum dæmones.

Quinto, utrum mali homines.

Sexto, utrum homo ex caritate seipsum diligere possit.

Septimo, utrum proprium corpus.

ARTICULUS I

I S., d. 17, q. 1, a. 5; II-II, q. 25, a. 2; Rom., c. 12, l. 2.

6. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES EX CARITATE SINT DILIGENDÆ.

1. AUGUSTINUS enim dicit (VIII De Trin., c. 8; L. 42, 957) : *Qui diligil fratrem, dilectionem qua diligil magis diligat*⁴. Sed dilectio qua proximus diligitur, est virtus caritatis. Ergo virtutes ex caritate sunt diligendæ, cum proximus ex caritate diligatur.

2. Præterea. « Propler quod unumquodque⁵ et illud magis. » (Post. a 2. 72^a 29; l. 6, n. 3). Sed amicitia vera diligit amicum propter honestum. Ergo diligit honestum etiam magis quam amicum. Ergo et caritas quæ est amicitia quedam, ut (d. 27, 108) dictum est, magis est virtutum quam etiam proximorum dilectiva⁶.

3. Præterea. Actus primi et actus reflexi super eos ad eamdem potentiam pertinent, quia sunt ejusdem rationis; sicut intelligere aliquod intelligibile et intelligere se intelligere. Sed ad actus ejusdem rationis perficit⁷ eadem virtus. Ergo cum per caritatem diligatur proximus, per caritatem diligetur⁸ dilectio qua diligitur proximus; et eadem ratione aliæ virtutes.

1. a ad. « etc ». — 2. Ed. om. « quamdam ». — 3. RA. « animata ». — 4. Ed. « diligit ». — 5. aß ad. « tale »; ed. om. « et ». — 6. Ed. « magis est dilectiva virtutum quam etiam proximorum ». — 7. Ed. « pertinet ». — 8. F. om. per homot. « proximus per caritatem diligetur ».

4. Præterea. Ex caritate diligenda sunt illa quæ ad beatitudinem referuntur. Sed virtutibus in beatitudinem ducimur, et nobiscum manent in beatitudine. Ergo virtutes ex caritate sunt diligendæ.

5. Præterea. Caritas est dilectio finis ultimi. Sed ultimus finis nostræ vitæ est beatitudo. Ergo beatitudinem ex caritate diligere debemus. Sed virtutes et gratiæ, cum consummantur, in beatitudinem transeunt. Ergo et¹ virtutes diligendæ sunt ex caritate.

7. — SED CONTRA est quod AUGUSTINUS sufficienter enumerat ea quæ diligenda sunt ex caritate, et nullam mentionem facit de virtutibus, ut patet in *Littera*. (1)

8. — Præterea. Illud quod propter nos tantum diligimus, non diligitur ex caritate; quia « *caritas non querit quæ sua sunt* ». I Cor., XIII, 5. Sed virtutes propter nos tantum diligimus, quia in seipsis non subsistunt, cum accidentia sint; unde nec² bonitatem habent, nisi secundum quod in nobis sunt. Ergo non sunt³ diligendæ ex caritate.

9. — Præterea. Illa sola sunt ex caritate diligenda quæ nobiscum participant beatitudinem. Sed virtutes, cum sint accidentia, non sunt capabiliæ¹ beatitudinis nec etiam vitæ. Ergo non sunt ex caritate diligendæ.

10. — RESPONSIO. Dicendum quod cum caritas amorem includat et aliquid addat, diligi aliquid ex caritate contingit **dupliciter**.

Uno modo, sicut id ad quod amicitia caritatis terminatur; et hoc modo non diligitur ex caritate nisi illud ad quod nata est amicitia esse.

Amicitia autem non potest esse ad virtutes nec ad aliqua accidentia propter duo.

Primo, quia amicitia facit ut homo velit amicum esse et bona habere. Accidentia autem non habent esse per se, nec bonitatem per se⁵, sed eorum esse et bene esse est eis in substantiis. Unde quod volumus virtutes et accidentia esse, hoc ad substantiam refertur quam volumus sub illis accidentibus esse vel bene esse habere.

Secundo, quia amicitia consistit in quadam societate, secundum quod amati seipso redamant et eadem operantur et simul conversantur. Unde amicitia non potest esse nisi ad aliquid

1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. « neque ». — 3. a om. per homot. « Ergo non sunt ». — 4. RA. : *capabiliæ*, NV. « *capacia* ». — 5. β om. « *per se* ».

quod sit natum agere. Et quia agere non est accidentium, sed substantiarum, ideo non potest esse amicitia ad virtutes nec¹ ad aliqua² accidentia; et³ ideo non possunt virtutes diligendi ex caritate, sicut ad quæ caritas terminetur.

11. — Alio modo potest dici⁴ aliquid diligendi ex caritate sicut ad quod terminatur amor seu dilectio⁵ qui in caritate includitur, quamvis ad illud amicitia non sit; et hic amor ordinatur ad amorem alicujus quod principaliter amat et concupiscentiae dilectio dicitur, sicut amicus dicitur amare sanitatem amici sui; **et hoc modo virtutes ex caritate diliguntur**.

12. — AD PRIMUM ergo dicendum quod AUGUSTINUS loquitur de dilectione quæ Deus est, qua diligitur proximus *effective et exemplariter*.

13. — Ad secundum dicendum quod virtus vel honestum non est causa finalis quare amicus diligatur, sed formaliter facit eum diligibilem; unde non sequitur quod virtus sit magis diligibilis vel eadem ratione diligibilis; sicut non sequitur quod albedo sit magis alba quam corpus album.

14. — Ad tertium dicendum quod diligere dilectionem ad caritatem pertinet, sed non sicut ad quod caritas terminetur⁶.

15. — Ad quartum dicendum quod caritas terminatur ad illa quæ ad beatitudinem referuntur sicut possibilia participare beatitudinem. Sic autem non refertur ad beatitudinem virtus, quia virtus beata fieri non potest.

16. — Ad quintum dicendum quod finis ad quem principaliter terminatur caritas, est ipsa beatitudo increata. Sed de beatitudine creata est eadem ratio et de virtutibus.

ARTICULUS II

II-II, q. 25, a. 3; Car., a. 7.

17. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CREATORÆ IRRATIONALES EX CARITATE DILIGENDÆ SINT.

1. Omnis⁷ dilectio meritoria ad caritatem pertinet. Sed aliquis potest meritorie diligere aliqua irrationalia, sicut cum quis diligit ea referendo in Deum, vel quia⁸ factæ sunt a Deo, vel quia juvant tendentes in Deum. Ergo creaturæ irrationales sunt diligendæ ex caritate.

2. Præterea. Caritas facit hominem conformem Deo in dili-

1. a ed. « neque ». — 2. Ed. « alia ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. NVP. om. « dici ». — 5. NV om. « *scu* dilectio ». — 6. Ed. « terminatur ». — 7. Ed. ad. « enim ». — 8. F. ad. « sunt e Deo, vel quia ».

gendo. Sed Deus ex caritate diligit creatureas irrationalies. *Sap.*, xi, 25 : « *Diligis omnia quæ sunt* ». Ergo et homo ex caritate creatureas irrationalies diligere debet.

3. Præterea. Creatureas rationales sunt ex caritate diligenda, quia in ipsis est similitudo Dei. Sed in creatureis irrationalibus invenitur aliqua similitudo Dei, licet non tanta sicut in rationalibus. Ergo irrationalia sunt ex caritate diligenda.

4. Præterea. Fides est virtus theologica, sicut et caritas. Sed fides extendit se etiam¹ ad irrationalies creatureas, secundum quod homo eas a Deo creatas credit et divina providentia regi. Ergo et caritas.

18. — SED CONTRA. AUGUSTINUS dicit (*lib. I De doctr. christ.*, c. 23, n. 22 ; *L. 34, 27*) quod « *illa sola sunt ex caritate diligenda quæ nobiscum sociate quadam referuntur in Deum* ». Sed irrationalia non sunt hujusmodi. Ergo non sunt ex caritate diligenda.

19. — Præterea. Caritas includit benevolentiam, ut supra dictum est. Sed benevolentia non potest esse ad irrationalia, ut PHILOSOPHUS dicit in *VIII Eth.* (θ 2. 1155^b, 27 ; l. 2, f.) Ergo nec caritas.

20. — RESPONSIO. Dicendum quod ad res irrationalies non potest esse amicitia eisdem rationibus quibus nec ad accidentia. Quamvis enim esse habeant in quo subsistant et operationes aliquas habeant, non tamen nobiscum in vita communicant humana neque quantum ad esse neque quantum ad operationes² vitæ; et ideo non est ad ea benevolentia, secundum quam volumus amicum esse et habere bona : quod irrationalibus non volumus, nisi secundum quod ad hominem referuntur ; neque concordia, secundum quod eadem volumus et agimus amicis : quod ad irrationalia esse non potest, cum nobiscum in eisdem operibus non possunt communicare.

Et ideo non possunt diligi ex caritate, sicut ad quæ caritas terminatur.

21. — Possunt autem³ diligi ex caritate, sicut ea ad quæ amor quem caritas includit terminatur, qui est amor concupiscentiae ; sicut amicus amat et⁴ possessiones et alia amici sui, non tamen ad ea amicitiam habet. Nec ista dilectio est tantum imperata ex caritate, sed etiam elicita ; quia caritas elicit actum dilectionis non tantum ad ea ad quæ principaliter est caritas, sed etiam ad alia quæ in illa ordinantur. **Et sic diliguntur ex caritate inanimata, inquantum ordinantur ad ea ad quæ principaliter et directe est caritas.**

1. a om. « etiam ». — 2. Ed. « operationem ». — 3. a ed. « tamen ». — 4. Ed. om. « et ».

22. — AD PRIMUM ergo dicendum quod dilectio inanimatorum ad caritatem pertinet non sicut ad quæ caritas habeatur¹.

23. — Ad secundum dicendum quod Deus diligit ex caritate creatureas, non tamen habet caritatem nisi ad creatureas rationales quas ad beatitudinem creavit per quam efficiuntur suæ vitæ participes.

24. — Ad tertium dicendum quod similitudo imaginis quæ est in creatureis rationalibus, facit eas cum Deo et ad invicem capaces unius et ejusdem vitæ, scilicet gloriæ, ad quod non sufficit similitudo vestigii quæ est in aliis creatureis ; unde non est simile.

25. — Ad quartum dicendum quod fides non importat aliquam associationem [credentis²] ad creditum, sicut caritas amantis ad amatum ; et ideo non est similis ratio utrobique.

ARTICULUS III

II-II, q. 25, a. 10 ; *Car.*, a. 7, ad 9 ; *Rom.*, c. 13, 1. 2.

26. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ANGELI NON SINT DILIGENDI EX CARITATE.

1. — Quia, ut dictum est (20), caritas non est hominis ad ea quæ vitam humanam non participant. Sed angeli non vivunt vita humana. Ergo caritas non facit angelos ab hominibus diligi.

2. Præterea. Caritas, cum sit amicitia, est inter eos qui ad invicem nati sunt conversari. Sed angelorum qui dicuntur dii, conversatio non est cum hominibus, ut dicitur DANIEL., II³, 11. Ergo angeli ex caritate non sunt diligendi.

3. Præterea. Caritas, cum sit amicitia, æqualitas quædam est. Sed angeli sunt nobis multo superiores. Ergo ad eos caritas vel amicitia haberi non potest.

4. Præterea. Plus distant a nobis angeli, cum sint incorporei et ita alterius generis, quam animalia irrationalia quæ sunt unius generis nobiscum. Sed animalia irrationalia non possumus diligere ex caritate. Ergo multo minus angelos.

27. — SED CONTRA. Proximi diligendi sunt ex caritate. Sed angeli sunt nobis proximi, ut in *Littera* (3) dicitur. Ergo sunt ex caritate diligendi.

1. N. ad. in marg. « Sic tantum in omnibus Exemplaribus quæ ad manum sunt, etiam manuscriptis ; quamvis hiante (ut videtur) ac imperfecto sensu, qui sic suppleri potest : *Dilectio inanimatorum ad charitatem pertinet, sicut eorum quæ aliis volumus, tanquam bona ex charitate, non sicut ad quæ charitas habeatur.* » Ex fine corp. art. 3, q. 25, II-II. — 2. αβγδλ « credendi » sed δ cor. — 3. PF. « xi ».

28. — Præterea. Amicitia facit amicos idem velle, et ejusdem amicos esse. Sed Deus ex caritate diligit angelos, sicut et nos. Ergo et nos debemus ex caritate angelos diligere.

29. — RESPONSIO. Dicendum¹ quod, sicut dictum est (20), caritas non potest esse sicut nec amicitia, nisi inter eos qui eamdem vitam participant.

Vita autem hominis et angeli est *duplex*.

Una quæ competit eis secundum naturam suam. Et sic homines et angeli non communicant in eadem vita; sed homines ad invicem et angeli ad invicem, quia convenit² circa easdem operationes occupari.

30. — Alia vita ultriusque est per gratiam, secundum quam fiunt participes divinæ vitæ; et in hac vita communicant et ad invicem et³ cum Deo. Et ideo secundum hanc vitam potest esse amicitia eorum⁴ ad invicem et hæc amicitia est caritas⁵.

31. — AD PRIMUM ergo dicendum quod vita humana dicitur *dupliciter*: *vel* quæ est secundum humanam naturam, et sic non communicant angeli in vita humana; *vel* quæ est hominis secundum participationem divinæ vitæ, et sic communicant in humana vita.

32. — Ad secundum dicendum quod nati sunt ad invicem conversari homines et angeli in patria, quando erimus æquales angelis, ut dicitur MAT., xxii, 30; et etiam⁶ in hac vita aliquo modo cum angelis conversamur, inquantum angelicam vitam in terris ducimus.

33. — Ad tertium dicendum quod amicitia non requirit aequalitatem æquiparantiae, sed aequalitatem proportionis, ut scilicet unus amicorum operetur ad alterum secundum suam proportionem, ut dicitur in VIII Eth., (¶ 7-8. 1157^b, 26 sq. l. 6-7); tamen magna inæqualitas amicitiam solvit, quando scilicet non communicant in eadem vita.

34. — Ad quartum dicendum quod cum angelis magis communicamus quam cum brutis quantum ad animam; sed cum brutis quantum ad corpus et ad virtutes corporeas. *Homo* autem, ut dicit PHILOSOPHUS in IX Eth., (¶ 18. 1168^b 30, sq.; l. 9) *magis est id quod est ex parte animæ quam ex parte corporis*; quia « *unumquodque est id quod est potissimum in ipso* »; et⁷ ideo, simpliciter loquendo, magis distemus a brutis quam ab angelis.

1. a ad. « est ». — 2. Ed. ad. « eis ». — 3. a om. « et ». — 4. V. ad. in nota « forte supplendum : et nostrum », PF. « forte supplendum : et hominum ». — 5. a om. « et hæc amicitia est caritas ». — 6. Ed. « sic ». — 7. a om. « et ».

ARTICULUS IV

II S. d. 7, q. 3, a. 2, ad 2; II-II, q. 25, a. 6; Car. a. 8, ad 8, 9; *De duobus præcept. cap. de dilectione prox.*; Gal., c. 6, l. 2.

35. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD AD MALOS HOMINES CARITATEM HABERE NON POSSIMUS.

1. Caritas enim exigit communicationem in divina vita quæ est per gratiam, ut dictum est. (Lib. II, d. 27, q. 2, a. 2). Sed hæc vita non est in peccatoribus. Ergo non sunt ex caritate diligendi.

2. **Præterea.** *Sicut similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo est causa contrarii.* Sed mali sunt dissimiles bonis. Ergo non sunt ab eis ex¹ caritate diligendi.

3. **Præterea.** *Sicut PHILOSOPHUS dicit IX Eth., (¶ 3. 1165^b, 27; l. 3, i), impossibile est amicitiam esse inter eos qui non eisdem gaudent.* Sed boni et mali non gaudent eisdem sed contrariis. Ergo non potest esse amicitia eorum ad invicem.

4. **Præterea.** *Amicitia est redamantium*, ut PHILOSOPHUS dicit (VIII Eth.; ¶ 2. 1155^b, 28; l. 2, f. — c. 3, 1156^a, 8, l. 3, a). Sed mali non redamant bonos², sed odiunt bonos. Ergo nec boni ex caritate debent diligere malos.

5. **Præterea.** Amicorum est ad³ eumdem amicitiam habere. Si ergo boni ex caritate diligunt malos, et mali seipso diligent. Hoc autem falsum est; quia PHILOSOPHUS probat in IX Eth., (¶ 4. 1166^b, 17 sq. l. 4, q) quod *nullus malus sui ipsius amicus est*. Ergo mali non sunt ex caritate diligendi.

36. — SED CONTRA. MAT., v, 44: « *Dilegit inimicos vestros* ». Sed omnis qui inimicatur, malus est. Ergo mali ex caritate sunt diligendi.

37. — Præterea. Quibuscumque est beneficiendum, illi sunt ex caritate diligendi. Sed malis debemus benefacere, convertendo eos et in necessariis subveniendo eis. Ergo mali sunt ex caritate diligendi.

38. — RESPONSIO. Dicendum quod in malis est *duo* considerare: scilicet naturam qua homines sunt et malitiam qua mali sunt.

Quia ergo secundum naturam suam sunt ad imaginem Dei et vitæ divinæ capaces sunt, ideo secundum naturam suam⁴ sunt ex caritate diligendi.

1. A « in ». — 2. γδλ ed. « nos ». — 3. a « eamdem » et supra ad. « invicem ». — 4. Ed. om. « suam ».

*Malitia autem ipsorum est contrarium divinæ vitæ¹, et ideo ipsa in eis odienda est. Unde AUGUSTINUS (*Sentent. Prosper.*, c. 2 ; L. 10, 1859) dicit : « Sic diligendi sunt homines, ut eorum non diligantur errores.*

39. — AD PRIMUM ergo dicendum quod caritas non exigit communicationem in divina vita in actu, sed sufficit ut sit *in potentia*, quia quod est in potentia quodammodo est.

40. — Ad secundum dicendum quod illud secundum quod nobis dissimiles sunt, odire debemus in eis et destruere quantum possumus; et hoc est eorum naturam diligere, quia eorum malitia bonitati naturæ repugnat.

41. — Ad tertium dicendum quod quamvis quantum ad id quod nunc est, non gaudeant eisdem, possibile tamen est ut eisdem gaudeant. Et ideo dicit PHILOSOPHUS in IX *Eth.*, (i. 3. 1165^b, 18 sq. ; l. 3, fg.) quod non confessim dissolvenda est amicitia ad eum qui ex bono factus est malus, sed multo plus adjuvandi sunt ad recuperandam bonitatem virtutis quam recuperandam possessionem temporalium bonorum.

42. — Ad quartum dicendum quod quamvis actu non redament, tamen nati sunt redamare, et præcipue in vita futura cuius vitæ conjunctionem præcipue attendit caritas; unde bene potest esse etiam inter eos qui se in hac vita non cognoscunt.

43. — Ad quintum dicendum quod malus in seipso divisus est, quia per affectum malitiæ impugnat bonitatem naturæ; et secundum hoc dicitur seipsum odire. Nos autem malos *quantum ad naturam* quam habent diligere debemus, non quantum ad malitiam.

ARTICULUS V

Infra, d. 31, 129; II-II, q. 25, a. 11; Car., a. 8, ad 9; Rom., c. 13, l. 2.

44. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DÆMONES EX CARITATE SUNT² DILIGENDI.

1. *Lev. xix, 18 : « Dilige proximum tuum ». GLOSSA : « Proximus non propinquitate sanguinis intelligentus est, sed societate rationis. »* Sed dæmones et damnati nobiscum habent societatem in ratione. Ergo sunt ex caritate diligendi.

2. **Præterea.** Dictum est quod malos debemus diligere ratione naturæ quæ in eis bona est. Sed, sicut dicit DIONYSIUS, 4 cap.

1. RAN. « contrarium divinæ bonitati », VP. « contraria divinæ bonitati ». — 2. δ ed. « sint ».

De divin., nomin., (n. 23 ; G. 3, 726 ; l. 19, p. 441 sq.) in dæmonibus est etiam natura bona, quia bona naturalia per peccatum non amiserunt. Ergo sunt ex caritate diligendi.

3. Præterea. Omnem creaturam rationalem quam Deus diligit, ex caritate diligit. Sed Deus diligit dæmones, quia diligit omnia quæ fecit. Ergo ex caritate diligit eos, cum sint rationales creature. Ergo et nos ex caritate debemus eos diligere.

4. Præterea. Quod facit ad cumulum nostri meriti et ad Dei gloriam, debemus ex caritate diligere. Sed dæmones, inquantum nos tentant, nobis proficiunt, sicut in II libro d. 6¹ dictum est; et iterum gloria Dei in eis manifestatur. Ergo sunt ex caritate diligendi.

45. — SED CONTRA. Cum amicis communicandum est. Sed omnis communicatio ad dæmones est nobis interdicta. Is., xxviii², 14 sq. reprehenduntur illi qui dicuntur cum morte et inferno pactum iniiisse. Ergo dæmones non sunt ex caritate diligendi.

46. — Præterea. AUGUSTINUS dicit in *Littera* (3) quod proximus ex caritate diligitur quia vel justus est, vel ut justus sit. Sed dæmones neque justi sunt, neque justi esse possunt. Ergo non ex caritate diligendi sunt³.

47. — RESPONSIO. Dicendum quod sicut prædictum est, ex caritate diligitur aliquid *dupliciter*: *uno modo* sicut id ad quod habetur caritas; *alio modo* sicut id ad quod terminatur aliquo modo amor quem includit caritas, inquantum ordinatur ad aliquid⁴ eorum ad quæ habetur caritas.

48. — Primo igitur⁵ modo dæmones non sunt ex caritate diligendi, quia non communicant nobiscum in vita divina neque actu neque potentia; et similiter est etiam de damnatis. Unde PHILOSOPHUS dicit in IX *Eth.*, (i. 3. 1165^b 18, 36 ; l. 3 g. 1.) quod « *amicitia est dissolvenda ad illos qui sunt insanabiles propter malitiam abundantem* ». Hæc autem insanabilitas quamvis in hac vita contingat in quibusdam, consideratis humanis viribus, non tamen contingit nisi post hanc vitam, considerato ordine divinæ misericordiæ.

Caritas autem attendit quod divinum est, sed amicitia quod humanum est⁶; et ideo amicitia politica dissolvitur ad illos qui secundum humanas considerationes insanabiles sunt effecti — quod etiam in hac vita quandoque contingit; — sed caritas non dissol-

1. Ed. *om.* in *textu* « in libro II, d. 6 ». — 2. NVPF. *ad.* « unde », et ed. habent Is. xxxviii. » — 3. Ed. « Ergo ex caritate diligendi non sunt ». — 4. Ed. « aliquid » — 5. β « ergo ». — 6. Ed. *om.* « est ».

vitur ad aliquem in hac vita quantumcumque sit malus, quia adhuc secundum ordinem divinæ misericordiæ manet possibilitas ad vitam gratiæ¹, sed post hanc vitam non manet; et ideo per modum prædictum neque damnati neque dæmones sunt ex caritate diligendi.

Quantum autem ad secundum modum, dæmonum natura ex caritate diligi potest, inquantum est creatura Dei; non autem dæmones, quia hoc nomen vitium principaliter ipsorum designat.

49. — AD PRIMUM ergo dicendum quod intelligendum est de societate rationis in qua manet ordo ad vitam gratiæ, cuiusmodi communicationem requirit caritas.

50. — Ad secundum quod in peccatoribus quamdiu in hac vita sunt, adhuc ratione naturæ, manet possibilitas² ad gratiam, non autem in damnatis et dæmonibus. Et ideo non est similis ratio³.

51. — Ad tertium dicendum quod Deus diligit naturam dæmonum, non quasi ad eam caritatem habeat, sed inquantum est effectus ejus; et hoc modo etiam nos eam debemus diligere.

52. — Ad quartum dicendum quod hoc quod dæmones prosint nobis ad meritum et quod eorum actus et vita in gloriam Dei cedant est per accidens, præter intentionem eorum; et ex eo quod est secundum accidens, non est sumendum judicium de re aliqua.

ARTICULUS VI

II-II, q. 25, a. 4; Car., a. 7.

53. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HOMO NON DEBEAT SEIPSUM DILIGERE EX CARITATE.

1. Quia, sicut dicit GREGORIUS, (*Hom. XVII in Evang.* n. 1; L. 76, 1139) « *caritas minus quam inter duos haberi non potest* ». Ergo non potest esse alicujus ad seipsum.

2. Præterea. Amicitia redamationem exigit et communicationem in vita et alia hujusmodi quæ non sunt hominis ad seipsum. Sed caritas amicitia quædam est. Ergo caritas non est hominis ad seipsum.

3. Præterea. Caritas amor quidam est. « *Amor autem, ut dicit DIONYSIUS, 4 cap. De div. nom. (n. 15, ; G. 3, 714, ; l. 12, p. 404) est unitiva virtus* ». Cum ergo unio non sit nisi diversorum, videtur quod caritas non possit esse ad seipsum.

1. Ed. « gloriae ». — 2. Ed. « potestas ». — 3. F. om. totam responsonem.

4. Præterea. Amicitia in æqualitate consistit, sicut justitia, ut dicitur VIII Eth. (θ 8. 1158^b 1; l. 6, n. — θ 11. 1159^b, 26; l. 9 a). Sed justitia non est ad seipsum, proprie loquendo, ut PHILOSOPHUS dicit in V Eth. (ε 15, 1138^a, 5 sq., l. 17). Ergo nec¹ amicitia seu² caritas.

5. Præterea. Nihil vituperabile est³ ex caritate. Sed amare seipsum est vituperabile, ut patet II Tim., III, 2 : « *Erunt homines seipso amantes* ». Ergo ex caritate homo seipsum non diligit.

54. — SED CONTRA. Homo debet diligere proximum sicut seipsum. Sed proximum debet ex caritate diligere. Ergo et seipsum.

55. — Præterea. Misericordia ex caritate causatur. Sed homo sibi ipsi potest misericors esse. Ergo et seipsum potest ex caritate diligere.

56. — RESPONSIO. Dicendum quod *processus amoris se habet ad similitudinem processus cognitionis*.

In cognoscitivis autem invenitur aliiquid ubi primo figitur intellectus cognoscentis, sicut in primis principiis, et ex his ad alia derivatur; et ipsa quidem cognitio, secundum quod stat in principiis, accipit nomen *intellectus*; secundum autem quod derivatur ad conclusiones quæ ex principiis cognoscuntur, accipit nomen *scientiæ*. Sed quia cognitio principiorum est in conclusionibus sicut causa in causato, et e converso cognitio conclusionum⁴ etiam⁵ est⁶ in principiis sicut causatum in causa; ideo⁷ dicimus et intelligere conclusiones et scire principia⁸.

57. — Similiter etiam⁹ affectus amantis primo figitur in ipso amante et ex eo derivatur ad alios. Unde¹⁰ PHILOSOPHUS dicit in IX Eth., (ι 4. 1166^a, 1; l. 4, a) quod *ex his quæ sunt hominis ad seipsum venerunt ea quæ sunt hominis ad amicum, dum scilicet¹¹ se habet ad amicum sicut ad seipsum*. Propter quod etiam in præcepto legis est ut quis proximum sicut seipsum diligat¹². Nec est mirum, quia unita ad similitudinem se habent eorum quæ sunt unum. Et quamvis nomen¹³ amicitiae imponatur proprie secundum quod amor ad alios se diffundit, tamen etiam amor quem quis habet ad seipsum amicitia et caritas potest dici, inquantum amor quem quis habet ad alterum, procedit a similitudine amoris quem quis habet ad seipsum.

1. Ed. « neque ». — 2. β « nec ». — 3. βγδ ed. ad. « diligendum ». — 4. Ed. « conclusionis ». — 5. Ed. om. « etiam ». — 6. a om. « est ». — 7. Ed. ad. « etiam ». — 8. « ideo etiam dicuntur intelligi conclusiones et sciendi principia ». — 9. Ed. « et ». — 10. Ed. « ut ». — 11. Ed. om. « scilicet ». — 12. Ed. om. « Propter quod etiam in præcepto legis est ut quis proximum sicut seipsum diligat ». — 13. αδ « natura ».

58. — AD PRIMUM ergo dicendum quod GREGORIUS loquitur quantum ad primam impositionem nominis caritatis.

59. — Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de amicitia secundum quod importat amorem diffusum ad alios.

60. — Ad tertium dicendum quod illa quæ sunt unum secundum naturam¹, possunt adhuc uniri per affectum ; et ideo potest esse amor, etiam proprie dictus, ad seipsum.

61. — Ad quartum dicendum quod *amicitia* consistit in *adæquatione quantum ad affectum* ; sed *justitia in adæquatione rerum*. Sed per operationem animæ possunt accipi *sicut* diversa ut unum, *ita idem* ut plura : quod contingit quando actus animæ in ipsum agentem reflectitur. Et ideo amicitia magis potest esse ad se quam justitia, quamvis etiam justitia possit esse hominis ad seipsum metaphorice dicta², inquantum in homine etiam diversa secundum rem inveniuntur, scilicet diversæ vires quarum adæquatio in eo quod unicuique competit, *justitiam metaphoricam* facit, ut in V Eth., (ε 15. 1138^b, 6 ; l. 17, q.) dicitur.

62. — Ad quintum dicendum quod amare seipsum quantum ad exteriorem hominem nimis est vituperabile ; sed amare seipsum quantum ad hominem interiore est valde laudabile, et hoc est caritatis.

ARTICULUS VII

II-II q. 52, a. 5 ; Car., a. 7.

63. — AD SEPTIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CORPORA NOSTRA NON SINT EX CARITATE DILIGENDA.

1. Caritas enim non refugit conversationem cum eo ad quem est caritas. Sed caritas facit refugere communicationem ad corpus, ut patet Rom., vii³, 24 : « *Quis me liberabit de corpore mortis hujus.* » Ergo corpus non est ex caritate diligendum.

2. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in⁴ IX Eth. (ε 8. 1168^b, 15 ; l. 8, i) quod « *vituperabile est hominem seipsum diligere quantum ad id quod est exterius in seipso.* ». Sed corpus nostrum est maxime exterius. Ergo vituperabile est corpus nostrum diligere. Ergo non dilitur ex caritate.

3. **Præterea.** Beatitudo nostra erit in fruitione Dei. Sed illius fruitionis corpus nostrum particeps esse non potest. Ergo non est particeps nostræ beatitudinis. Ergo non est caritate diligendum.

1. Ed. « *numerum* ». — 2. Ed. « *dictum* ». — 3. αβγδ « *viii* ». — 4. Ed. *om.* « *in γδ x* ».

4. Præterea. Pars non¹ ponitur in numerum contra totum. Sed corpus nostri pars est. Ergo non debet poni aliud diligibile corpus nostrum quam nos ipsi.

5. Præterea. Proximum debemus diligere sicut nos. Sed non ponitur aliud diligibile proximus et corpus proximi. Ergo non debet poni aliud diligibile nos ipsi et corpus nostrum.

64. — SED CONTRA. Eph. v, 28, *viri debent diligere uxores suas sicut corpora sua*². Sed uxores debent diligere³ ex caritate. Ergo et corpora.

65. — Præterea. Omne beatificabile est ex caritate diligendum. Sed corpus nostrum est beatificabile. Ergo est diligendum ex caritate.

66. — RESPONSIO. Dicendum quod corpus nostrum est unum de *quatuor* quæ sunt ex caritate diligenda. Dilectio enim caritatis habet pro fundamento communicationem beatæ vitæ principaliter, ut ex dictis patet, et vitæ gratiæ secundum quod ordinat⁴ ad ipsam. Hæc autem vita *tripliciter* habet relationem ad habentem caritatem.

Est enim *uno modo* in aliquo sicut in principio diffundente vitam istam in aliis, et sic est *in Deo*.

Est autem in ipso amante sicut in participante vitam istam ; et hoc *dupliciter* : quia *secundum animam* principaliter, et per quamdam redundantiam *secundum corpus*.

Est etiam in aliis sicut in⁶ compaticipantibus ; et sic est *in proximo*.

Et ideo quatuor sunt ex caritate diligenda, scilicet Deus, proximus, nos et corpus nostrum.

67. — AD PRIMUM ergo dicendum quod caritas non refugit communicationem corporis secundum quod est capax gloriæ, sed secundum quod est subjectum miseriæ quæ impedit ad gloriam.

68. — Ad secundum dicendum quod hominem diligere seipsum secundum exteriorem naturam in his quæ repugnant rationi, est vituperabile ; sed in his in quibus natura exterior interior concordat, est laudabile.

69. — Ad tertium dicendum quod quamvis corpus non fruatur Deo immediate, tamen ex anima fruente erit quedam redundantia gloriæ in corpus.

1. *a om.* « *non* ». — 2. Ed. *om.* « *sua* ». — 3. *a* « *dili* ». — 4. Ed. « *ordinatus* ». — 5. *a* NVPF. « *etiam* », contra βγδ RA. — 6. Ed. *om.* « *in* ».

70. — **Ad quartum** dicendum quod unusquisque homo¹ proprie dicitur esse id quod est nobilissimum in eo, ut dicit PHILOSOPHUS in IX Eth. (‘8. 1168^b, 31-33; l. 9, d.). Unde dilectio sui ipsius intelligitur quantum ad ea quae ad animam pertinent; et ideo dilectio corporis dividitur contra dilectionem sui ipsius, non sicut pars contra totum, sed sicut pars contra partem.

71. — **Ad quintum** dicendum quod corpus proximi et anima in eadem relatione se habent ab habentem caritatem respectu beatæ vitæ, scilicet ut simul participans; et ideo non distinguitur diversum diligibile penes animam et corpus proximi.

EXPOSITIO TEXTUS

72. — « De secundo et quarto nulla præcepta etc. » (1)

1. **Contra.** Lex debet universaliter hominem de omnibus ordinare quae ad virtutes pertinent.

2. **Præterea** dilectio Dei similiter erat omnibus insita naturaliter.

Et dicendum quod *sicut* se habent scientiæ speculativæ ad cognoscenda, *ila* se habet lex ad operanda. Unde *sicut* in scientiis speculativis non traditur doctrina de principiis per se notis, quia per naturam cognoscuntur, sed tantum de conclusionibus quae per ea cognoscuntur; *ila nec*² lex determinat explicite de dilectione sui ipsius ad quam natura inclinat, sed de dilectione proximi quae ex illa oritur, sicut conclusiones ex principiis.

73. — Dilectio autem Dei, quamvis nobis naturaliter insit, non tamen hoc modo quo per caritatem diligitur, ut supra dictum est. Ex hoc autem ipso quod præcipitur Deus diligi spiritualiter³, docemur nos ipsos spiritualiter diligere.

74. — « *Nemo unquam carnem suam odio habuit* (1).

Contra. Multi seipso interficiunt, ut dicit PHILOSOPHUS in IX Eth., (‘4. 1166^b, 8-9; l. 4, p.) propter abundantem malitiam.

Et dicendum quod vitam suam corporalem quilibet diligit naturaliter; sed quod aliqui ad mortem suam corporalem anheitant, hoc contingit per accidens: *vel* inquantum retardantur ab aliquo bono magis amato per vitam corporalem, sicut in⁴ quærentibus aliam vitam accidit; *vel* inquantum⁵ corporalem vitam ipsorum aliquo modo consequuntur aliqua mala, quibus carere melius aestimant quam vitam corporalem habere.

75. — « Oritur autem hic quæstio etc.⁶. » (3)

Videtur quod dilectio angelorum et beatæ Virginis et Christi secundum quod homo, non contineatur in dilectione proximi, sed magis debeat reduci ad dilectionem Dei, quia supra nos sunt.

Et dicendum quod Deus est supra nos quasi influens nobis æternam vitam; sic autem neque angeli neque homo virtuosus neque Christus secundum quod homo supra nos sunt; quia *sicut* sola Trinitas nos creavit ad vitam naturæ, *ita* ipsa sola nos sanctificat vita gratiæ et beatificabit vita gloriæ. Sed sunt diligendi sicut simul nobiscum participantes a Deo vitam æternam; et in hoc juxta nos sunt, quamvis sint supra nos in hoc quod plenius participant.

1. *β om.* « homo ». — 2. Ed. « neque ». — 3. « specialiter ». — 4. *ad om.* « in ». — 5. Ed. *ad.* « per ». — 6. Ed. *om..* « etc. ».

DISTINCTIO XXIX

DE ORDINE DILIGENDI, QUID PRIUS, QUID POSTERIUS

1. — Post predicta de ordine caritatis agendum est, quia dicit sponsa (*Cant.*, II, 4) : *Introduxit me Rex in cellam vinariam et ordinavit in me caritatem*. Videamus ergo ordinem, quid prius, quid posterius¹ esse debeat. Peccat enim qui præpostere agit : nam scire quid facias, et nescire ordinem faciendi, non perfectæ cognitionis est ; ordinis namque ignorantia conturbat meritorum formam.

Ordinem autem diligendi AUGUSTINUS insinuat (lib. I *De doct. christ.*, c. 27, n. 28 ; L. 34, 29) dicens : *Ipse est qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligt quod non diligendum est, aut non diligt quod diligendum est, aut amplius diligt quod minus est diligendum², aut æque diligt quod minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius quod æque diligendum est*. *Omnis peccator, in quantum est peccator, non est diligendus ; et omnis homo, in quantum est homo, diligendus est propter Deum* ; Deus vero propter se ipsum. Et Deus propter se omni homine amplius diligendus est ; et amplius quisque debet Deum diligere quam se ipsum. Item amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum, quia propter Deum omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum Deo homo³ perfici, quod non potest corpus, quia corpus per animam vivit qua fruimur Deo.

Audisti aliqua de ordine caritatis, ubi expressum est nos amplius debere diligere Deum quam omnes homines vel nos ipsos, et amplius animam alterius hominis quam corpus nostrum.

In enumeratione etiam quatuor diligendorum superius posita prius ponitur quod supra nos est ; secundo quod nos sumus ; tertio quod juxta nos est ; quarto quod infra nos est. Ubi ordo diligendi insinuari videtur ex ratione enumerationis. Non est autem apertum, utrum omnes homines pariter debeamus diligere et tantum quantum nos⁴, vel minus.

AN OMNES HOMINES PARITER DILIGENDI SINT

2. — Unde et super hoc sæpe movetur quæstio, quam perplexam faciunt SANCTORUM verba varie prolatæ.

QUIDAM enim tradere videntur quod pari affectu omnes diligendi sunt ; sed in effectu, idest in exhibitione obsequii, distinctio observanda sit.

Unde AUGUSTINUS (lib. I *De doct. christ.*, c. 28, n. 29 ; L. 34, 30) : *Omnes homines æque diligendi sunt ; sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte junguntur. Pro sorte enim habendum est, quo quisque tibi temporaliter colligatus adhæret, ex quo legis potius illi dandum esse*.

IDEA Super Epistolam ad Galat., (c. vi, 10, n. 61 ; L. 34, 2146) : « Ope-

1. Quar. « post ». — 2. Quar. om. « aut amplius diligt quod minus est diligendum ». — 3. Quar. om. « homo ». — 4. Ed. « tantum quantum et nos ».

*remur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei », idest ad christianos : *Omnibus enim pari dilectione vita eterna optanda est, etsi non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia, quæ fratibus maxime sunt exhibenda, quia sunt invicem membra quæ habent eundem patrem*.*

His aliasque testimoniis¹ innituntur qui dicunt omnes homines pariter diligendos esse caritatis affectu, sed in operis exhibitione differentiam faciunt².

QUÆ HIS REPUGNARE VIDENTUR

3. — Quibus obviat illud præceptum Legis (*Exod.*, xx, 12), de diligendis parentibus : *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram*. Ut quid enim specialiter illud acciperetur de parentibus, nisi majori dilectione forent diligendi ?

Sed hoc illi referendum dicunt ad exteriorem exhibitionem, in qua præponendi sunt parentes. Unde *honora* dixit, non *dilige*.

Obviat etiam illis illud quod HIERONYMUS *Super Ezechielem* (cap. XLIV, 25), ait, scilicet *ut ordine caritatis, sicut scriptum est* : « *Ordinavit in me caritatem* », *post omnium patrem Deum carnis quoque pater diligatur et mater, et filius et filia³, frater et soror*.

AMBROSIUS⁴ quoque diligendi exprimens ordinem, super illud *Cant.* : « *Ordinavit in me caritatem* », 2 capitulo, ait : *Multorum caritas inordinata est. Quod in primo est, ponunt tertium vel quartum. Primo Deus diligendus est, secunda parentes, tertio⁵ filii, post domestici ; qui si boni sunt, malis filiis præponendi sunt. Secundum hoc in Evangelio ad cuiusque dilectionem proprium ponit.* (MARC., XII, 30 et 31) : « *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex totis viribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum* », et inimicos non ex tota virtute, non sicut te ipsum, sed simpliciter. Sufficit enim quod diligimus, et non odio habemus.

Ecce hic⁶ ex præmissis aperte insinuatur quæ in affectu caritatis distinctio sit habenda, ut differenti affectu, non pari, homines diligamus, et ante omnia Deum, secundo nos ipsos, tertio parentes, inde filios et fratres, post domesticos, demum inimicos diligamus.

4. — Sed inquit illi, quæ de ordine dilectionis supra dicuntur, esse referenda ad operum⁷ exhibitionem, quæ differenter proximis exhibenda sunt : primo parentibus, inde filiis, post domesticis, deinde inimicis ; Deum vero tam affectu quam obsequi⁸ exhibitione ante omnia diligendum.

QUOD ALIQUI ILLORUM TRADUNT, TANTUM PROXIMUM QUANTUM NOS ESSE DILIGENDUM

5. — Quorum etiam NONNULLI tradunt, affectu caritatis tantum proximos esse diligendos, quantum nos ipsos diligimus.

Quod confirmant auctoritate AUGUSTINI qui ait (lib. VIII *De Trin.*, c. 8, n. 12 ; L. 42, 959) *Nec illa jam quæstio moveat, quantum caritatis fratri debeamus impendere, quantum Deo. Incomparabiliter plus Deo quam nobis, fratri vero quantum nobis. Nos autem tanto magis diligimus, quanto magis diligimus Deum*.

Ex hoc et ex præmissis testimoniis AUGUSTINI asserunt, omnes homines pariter esse diligendos a nobis, et tantum quantum nos ; Deum autem plus

1. Ed. ad. « vel auctoritatibus ». — 2. Quar. om. « faciunt ». — 3. Ed. ad. « et ». — 4. Sic in *Glossa* (L. 113, 1137) sub nomine AMBROSI, sed est ex ORIGENE (hom. 2. n. 8). — 5. Quar. « inde ». — 6. Quar. om. « hic ». — 7. F. « operis ». — 8. Quar. om. « post ».

quam nos, corpus vero nostrum minus quam nos vel proximos. Nec in enumeratione præmissa quatuor diligendorum, ordinem diligendi assignari dicunt, sed tantum quæ sunt diligenda.

SECUNDUM ALIOS NON PARI AFFECTU OMNES DILIGENDI SUNT

6. — Verum quia præmissa verba AMBROSI ordinem diligendi secundum affectum magis quam secundum effectum diligenter intuentibus explicare videntur, non indocte alii dicunt non solummodo exhibitione operis, sed etiam in affectu caritatis ordinem differentem esse statutum, ut ante omnia diligamus Deum, secundo nos, tertio parentes, quarto filios vel fratres et hujusmodi, postea domesticos, demum inimicos.

DETERMINATIO AUCTORITATUM QUÆ VIDENTUR ADVERSARI

Quod vero AUGUSTINUS dicit pariter omnes esse diligendos, et pari dilectione omnibus vitam optandam, ita accipi potest, ut paritas non ad affectum referatur, sed ad bonum quod eis optatur, quia caritate¹ omnibus optare debemus, ut paria bona mereantur, sicut APOSTOLUS dicit (*I Cor.*, vii, 7) : *Volo omnes homines esse sicut me.* Optanda est enim minoribus perfectio majorum, ut ipsi fiant perfecti et sic parem mereantur beatitudinem ; vel pari dilectione, id est eadem dilectione omnes diligendi sunt.

Item quod ait : *Ut tantum diligamus fratres quantum nos*, ita intelligi potest, id est, ad tantum bonum diligamus fratres ad quantum nos, ut tantum bonum eis optemus in æternitate quantum nobis, etsi non tanto affectu : vel ibi *quantum similitudinis* est, non quantitatis.

QUÆSTIO DE PARENTIBUS MALIS ET ALIIS BONIS

7. — Solet quæri, si parentes nostri mali sint, vel filii, vel fratres, an magis vel minus diligendi sint aliis bonis hac ratione nobis non copulatis.

Videtur quod magis sint diligendi boni qui nobis carne non sunt coniuncti, quam alii² carne conjuncti, quia nobis sunt conjuncti corde, glutino caritatis. Sanctorum enim copula cordium quam corporum.

Unde BEDA (*In Luc.*, viii, 19 ; L. 92, 433) : « *Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei faciunt* », ait : *Non injuriose negligit matrem, nec mater negatur, quæ etiam de cruce agnoscitur, sed religiosiores monstrantur copulæ mentium quam corporum.*

Verumtamen latebrosa quæstio est hæc, nec a nobis plene absolvenda properantibus ad alia.

Movemur enim super illis verbis (ORIGENES, sub nomine AMBROSI ; L. 113, 1137) : *Inimicos non ex tota virtute, non sicut te ipsum jubet diligere, sed simpliciter : sufficit enim quod diligimus, et non odio habemus*³.

Quod non ita est accipendum, quasi sufficiat tibi diligere inimicum et non sicut te ipsum, quia omnes et amicos et inimicos sicut te ipsum diligere debes. Sed ad ostendendum gradus diligendi Deum et proximum et inimicum, qui tamen proximus est, propria⁴ Dominus ponit cum ait (*Mat.*, xxii, 37) : *Diliges Deum ex tota virtute, et proximum tuum sicut te ipsum*⁵. Non ait : *ex tota virtute*, ut ostendat proximum diligendum minus

1. Ed. « caritatem ». — 2. Quar. « mali ». — 3. Quar. « habeamus ». — 4. Ed. « quos ». — 5. Quar. « te ».

quam Deum. Dicit etiam (*Luc.*, vi, 27) : *Diligite inimicos vestros, nec addit : ex tota virtute, nec : sicut te ipsum, sed simpliciter.* Sufficit enim quod diligimus et non odio habemus, id est, sufficit dicere, ut diligamus et¹ non odio habeamus, non quin eos diligere debeamus sicut nos, quia proximi sunt ; sed sufficit si eos minus diligimus quam alios proximos : quod dilectionis genus innuit.

QUÆSTIO AUGUSTINI IN LIBRO RETRACTATIONUM

8. — Quæri etiam solet, *cur Dominus præceperit diligere inimicos. cum alibi præcipiat odio habere parentes et filios.* (AUGUST. lib. I *Retract*, c. 19, n. 5 ; L. 32, 615).

Ad quod dicendum est, duo esse diligenda in homine, naturam et virtutem, vitia vero et peccatum esse² odium. Et parentes ergo, in quantum mali sunt, odiendi sunt ; et inimici diligendi, in quantum homines. Diligamus ergo inimicos lucrando regno Dei, et odiamus vitia in propinquis, quæ nos³ impediunt a regno Dei, et in omnibus communiter naturam diligamus quam Deus fecit.

DE GRADIBUS CARITATIS

9. — Sciendum quoque est diversos esse gradus caritatis. Est enim caritas incipiens, proficiens, perfecta et perfectissima.

Unde AUGUSTINUS (*Tract. v in Epist. i Joan.*, c. 3, n. 4 ; L. 35, 2014) : *Perfecta caritas hæc est, ut quis paratus sit pro fratribus etiam mori. Sed numquid mox ut nascitur, etiam prorsus perfecta est ? Immo ut perficiatur, nascitur ; cum fuerit nata, nutritur ; cum fuerit nutrita, robatur ; cum fuerit robatora, perficitur ; cum ad perfectionem venerit, dicit (Philip., 1, 23) : « Cupio dissolvi et esse cum Christo etc. »*

Hic aperte progressus et perfectio caritatis insinuatur, quam perfectiōnem etiam Veritas commendat dicens (*Joan.*, x, 12) : *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* Quod utique dictum est de opere dilectionis, quia major dilectionis effectus non est quam ponere animam pro aliis. Nec te moveat quod ait : *pro amicis*, qui enim ponit animam pro amicis, et pro inimicis ponit, ad hoc ut et ipsi fiant amici.

DIVISIO TEXTUS

10. — « Post prædicta de ordine caritatis etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER quid esset ex caritate diligendum hic determinat de ordine caritatis.

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima determinat ordinem caritatis respectu diligibilium quantum ad quantitatatem dilectionis ; in secunda quantum ad quantitatatem meriti, d. 30, ibi : « Hic quæri solet... »

Prima pars dividitur in duas. In prima determinat de ordine caritatis quantum ad diversos gradus diligibilium ; in secunda

1. Ed. « ut » — 2. Quar. om. « esse ». — 3. Quar. « si impediunt ».

quantum ad diversos gradus¹ respectu status ipsius diligentis, ibi : « Sciendum quoque etc. » (9)

Prima in duas. In prima determinat ordinem caritatis respectu diligibilium. In secunda movet quasdam quæstiones circa determinata, ibi : « Solet² quereri, etc. » (7)

Circa primum duo facit. Primo ostendit caritatem habere ordinem. Secundo ostendit secundum quid attendendus sit ordo iste, ibi : « Unde et super hoc sæpe etc. » (2)

Et circa hoc duo facit. Primo ponit diversas circa hoc opiniones. In secunda³ determinat quid sibi videatur, ibi « Verum quia præmissa... » (6)

Circa primum duo facit. Primo ponit opiniones⁴ diversas, et rationes earum. Secundo ostendit quomodo prima opinio rationibus alterius partis respondet, ibi : « Sed inquiunt illi, etc. » (4)

Circa primum duo facit. Primo ponit opinionem illorum qui dicunt ordinem caritatis attendendum esse solum secundum effectum; secundo illorum qui dicunt etiam secundum affectum attendendum esse, ibi : « Quibus obviat etc. » (3)

« Sed inquiunt illi, etc. » (4) Hic ostendit quomodo prima opinio rationibus alterius partis respondet. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quomodo prima opinio respondet rationibus secundæ. In secunda⁵ ostendit quomodo prima opinio addit [æqualem⁶] dilectionem esse impendendam proximo quantum ad affectum⁷, sicut et sibi ipsi, ibi : « Quorum etiam nonnulli etc. » (5)

« Solet autem quereri, etc. » (7) Hic movet quasdam quæstiones circa veritatem determinatam. Et dividitur in duas partes secundum duas quæstiones quas movet. Secunda incipit ibi : « Quereri etiam solet, etc. » (8)

Hic quæruntur octo.

Primo, utrum caritatis sit habere ordinem.

Secundo, utrum ille ordo sit attendendus secundum affectum vel⁸ effectum simul, vel secundum affectum tantum.

Tertio, utrum Deus super omnia diligendus sit.

Quarto, utrum ejus dilectio admittat intuitum alicujus mercedis

Quinto, utrum proximos quantum nos ipsos diligere debeamus.

Sexto, utrum inter proximos propinquai extraneis præferendi sint.

Seplomo, de ordine propinquorum ad invicem.

Octavo, de perfectione caritatis, et⁹ gradibus enumeratis.

1. Ed. om. « gradus », unde V. ad. in nota « forte omissendum « respectu », vel legendum « respectus ». — 2. Ed. ad. « etiam ». — 3. a « secundo ». — 4. Ed. « quæstiones ». — 5. a « secundo ». — 6. a $\beta\gamma\delta$ RA. « inæqualem ». — 7. γ RA. « effectum ». — 8. NVPF. « et ». — 9. a « in ».

ARTICULUS I

II-II, q. 26, a. 1; Cari, a. 9.

11. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CARITAS ORDINEM NON HABEAT.

1. **BERNARDUS¹** enim dicit quod amor gradum nescit, dignitatem non considerat. Sed omnis ordo habet aliquem gradum. Ergo in caritate non est aliquis ordo.

2. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit (VIII Eth., θ 7. 1157^b, 36; l. 5, k.) quod « amicitia æqualitas quædam est. » Sed æqualitas est uniformis diversitatem non patiens, sicut nec unitas divisionem. Ergo caritas non habet ordinem.

3. **Præterea.** Ordinare rationis est cujus est conferre. Sed caritas non est in ratione, sed in voluntate quæ non est vis collativa. Ergo in caritate non est ordo.

4. **Præterea.** Ordo distinctionem requirit. Sed caritas est magis unitiva inter alias virtutes. Cum ergo in aliis virtutibus non assignetur ordo, nec² in caritate assignari debet.

5. **Præterea.** Omne illud quod pertinet ad actum virtutis sicut circumstantia quædam necessaria, cadit sub præcepto³. Sed ordo dilectionis non cadit sub præcepto; quia ex quo impendo alicui quod debo, lex non prohibet quin illi cui non teneor plus impendam. Ergo ordo dilectionis non est circumstantia debita in caritate.

12. — SED CONTRA. Sicut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *De divin. nomin.*, (n. 32; G. 3, 734; l. 22, p. 468) *malum hominis est contra bonum rationis esse*⁴. Sed malum hominis est contra virtutem esse. Ergo in qualibet virtute oportet bonum rationis esse. Sed bonum rationis est quod homo ordinate faciat unumquodque quod facit. Cum ergo caritas sit virtus, oportet quod ordinem habeat.

13. — Præterea. Actus virtutum variatur secundum exigentiam objectorum. Sed objectum caritatis quod est bonum ordinem habet, cum quoddam sit melius altero. Ergo et caritas debet ordinem habere.

14. — Præterea. Ubicumque unum est propter alterum, ibi est aliquis ordo. Sed caritas diligit aliquid propter alterum, sicut omnia propter Deum. Ergo caritas ordinem habet.

1. Quoad sensum in Serm. 64 in Cant., n. 10, (L. 183, 1088); serm. 79, n. 1 (L. 182, 1163); serm. 83, n. 3 (L. 182, 1182). — 2. Ed. « neque ». — 3. β homot. « præcepto... quia ex quo ». — 4. a homot. « esse... Sed bonum ».

15. — RESPONSIO. Dicendum quod in quolibet actu virtutis oportet esse modum, quia non est justus aliquis¹ nisi justa juste faciat. Modus autem in actu virtutis est ex commensuratione potentiae ad objectum, ut ab eodem a quo speciem habet mensuram recipiat. Objectum autem caritatis bonum est hoc modo quod « *bonum simpliciter*, ut dicit PHILOSOPHUS in VIII Eth., (θ 7. 1157^b, 26 ; l. 5, f.), *est amabile simpliciter*², *unicuique autem proprium bonum.* » Unde cum in hoc contingat esse magnam diversitatem et gradus diversos, secundum quod unum est altero melius vel magis propinquum, oportet quod etiam et actus dilectionis ordinem habeat ad hoc quod sit virtuosus.

16. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in amore potest accipi *duplex* gradus. *Unus* diligibilis ad diligibile, et de hoc gradu loquimur; *alius* gradus diligentis ad diligibile, et de hoc loquitur BERNARDUS.

Hunc tamen gradum quodammodo scit amor, quodammodo nescit. *Scit* quidem quantum ad *exteriorem effectum*, quia non eadem superioribus et aequalibus impendit; sed *nescit quantum ad affectum*, inquantum unit amantem amato; et interdum aliquid de affectu in effectu relucet, ut scilicet ad superiores nos magis confidenter habeamus et ad inferiores magis socialiter.

17. — Ad secundum dicendum quod amicitia non consistit in aequalitate aequiparantiae solum, quia potest esse ad superiores, inferiores et aequales; sed consistit in *aequalitate proportionis*: quae quidem aequalitas diversitatem non refugit quantitatis; sicut eadem proportio, scilicet sexqualtera, est trium ad duo et sex ad quatuor, quamvis inaequalis sit quantitatis excessus.

18. — Ad tertium dicendum quod actus rationis dilectionem praecedit. Priora autem aliquid sui in posterioribus relinquunt et ita³ ordo quem facit ratio in dilectione invenitur, ut dilectio sit ordinata; non quod ipsa ordinem faciat, sed quia in ordinata bona per rationem accepta ordinate tendit.

19. — Ad quartum dicendum quod aliæ virtutes ordinant hominem in seipso, sicut fides, temperantia et hujusmodi. *Iustitia* vero ordinat ad alium, secundum quod aequatur ei quantum ad res circa quas est justitia. Sed *caritas* ordinat ad alium secundum quod unit per affectum quantum ad ipsum; et ideo proprium objectum caritatis est ipsa rationalis natura⁵ ad quam caritas habenda est in qua plurimi gradus inveniuntur. Et ideo magis assignatur ordo in caritate quam in aliqua alia virtute.

20. — Ad quintum dicendum quod in uno genere non potest

1. β « quis ». — 2. a om. « simpliciter ». — 3. F. om. « ita ». — 4. β « creatura ».

esse nisi unum summum. Et ideo si diligo aliquid quasi ultimum finem, non possum Deum diligere quasi ultimum finem. Ex hoc ergo ipso quod alterum quod est minus diligendum aequiparo in dilectione ei quod diligendum est magis, non totum dilectionis quod debo impendo ei quod magis diligendum est; et similiter etiam patet in aliis. Unde ordo caritatis est in præcepto; et « *peccat qui præpostere agit* », ut in *Littera* (1) dicitur.

ARTICULUS II

21. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ORDO CARITATIS NON SIT ATTENDENDUS SECUNDUM AFFECTUM, SED SECUNDUM EFFECTUM TANTUM.

1. *Sicul* enim prima veritas cui innititur fides, est una in omnibus; *ita* summa bonitas cui innititur caritas, una est. Sed fides aequaliter certa est de omnibus quae ex fide creduntur. Ergo et caritas aequaliter afficitur ad omnia quae ex caritate diligit.

2. **Præterea.** Actus mensuratur secundum rationem objecti. Sed quamvis plura sint quae ex caritate diligantur¹, tamen in omnibus est una dilectionis ratio, scilicet divina bonitas quae est objectum caritatis. Ergo ad omnia quae ex caritate diliguntur est aequalis affectio.

3. **Præterea.** Quanto aliquis ad alterum magis afficitur tanto majus bonum ei desiderat. Sed omnibus quae ex caritate diligimus idem bonum optamus, vel de habito complacet nobis, scilicet vita æterna. Ergo aequali affectione omnes diliguntur.

4. **Præterea.** Ordo caritatis est in præcepto. Non autem est in præcepto quantum ad affectum, quia dum exhibeam unicuique quod sibi debo, etiamsi sine affectu faciam, non sum reus præcepti. Ergo ordo caritatis non attenditur secundum affectum sed secundum effectum² tantum.

5. **Præterea.** Ubi est major affectus est etiam majus meritum, quia meritum secundum radicem caritatis³ mensuratur. Sed non magis meretur homo in dilectione propinquorum quam aliorum⁴, vel etiam sui ipsius quam aliorum. Ergo ordo amoris non est accipiens secundum affectum.

22. — SED CONTRA. GREGORIUS dicit (*Hom. xxx in Evang.*, n. 1; L. 76, 1220) quod « *probatio dilectionis est exhibitio operis.* »

1. Ed. « diliguntur ». — 2. Ed. om. « sed secundum effectum ». — 3. F. « caritas ».

— 4. a homot. « aliorum... Ergo ordo ».

Si ergo secundum effectum est ordo, oportet quod etiam sit secundum affectum.

23. — Præterea. Bonum est objectum caritatis quantum ad affectum. Sed ordo caritatis, ut dictum est (15), attenditur secundum diversitatem bonorum. Ergo caritas habet ordinem non solum secundum effectum, sed etiam secundum affectum.

24. — Præterea. *Sicut* caritas principaliter respicit affectum, *ita* beneficentia respicit effectum. Si ergo ordo esset solum secundum effectum, non esset hæc ordinatio caritatis, sed solum beneficentiae : quod est contra auctoritatem *Canticorum* in *Littera* (3) inductam.

25. — RESPONSIO. Dicendum quod effectus exterior non pertinet ad caritatem nisi in quantum ex affectu procedit, in quo primo est caritatis actus. Unde si esset ordo in effectu tantum attendendus, ordo ille nullo modo ad caritatem pertineret, sed ad alias virtutes magis, sicut ad liberalitatem vel misericordiam. Unde cum caritas ordinata perhibetur, oportet quod ordo in affectu observetur et ex affectu in effectum procedat¹; non hoc modo quod ei qui plus ex affectu diliguntur magis in effectu impendatur; sed quod homo sit paratus magis impendere, si necesse foret, quia quandoque qui diliguntur nostris auxiliis non indigent.

Et *hoc etiam paleat per simile in natura*; quia unicuique rei naturali tantum inditum est a Creatore² de amore naturali erga aliquid, quantum necessarium est ut effectum circa id exhibeat. Et similiter secundum gradum qui necesse est ut observetur in effectu, ordo affectus lege divina imperatur.

26. — AD PRIMUM ergo dicendum quod objectum fidei non est veritas prima secundum quod est in re existens tantum, sed secundum quod est nobis divinitus annuntiata, quia fides ex auditu est. Et ideo quia omnia quæ sunt fidei annuntiata sunt nobis eodem modo, ideo æqualis certitudo de eis habetur. Sed caritatis objectum est bonum, secundum quod est in rebus; et ideo cum in diversis rebus diversimode¹ divina bonitas inveniatur, oportet quod diversimode affectio nostra in illa transeat.